
COD. PRATICA: 2022-001-15  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 33         SEDUTA  DEL   19/01/2022 

 
OGGETTO: “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Piano degli interventi su edifici 

strategici regionali finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1.”  
Rimodulazione delle risorse.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   9  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: ““POR FESR 2014 - 2020 
UMBRIA. Piano degli interventi su edifici strategici regionali finanziato a carico delle Azioni 
8.3.1 e 8.4.1.”  Rimodulazione delle risorse.” e la conseguente proposta dell’Assessore Enrico 
Melasecche Germini. 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2017) 7788 del 16 novembre 2017, 
che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929 con cui si sono approvati determinati elementi 
del programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria; 
 
Vista la D.G.R. n. 1500 del 18/12/2017 recante “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Presa d’atto della 
decisone di esecuzione della Commissione europea C(2017) 7788 del 16 novembre 2017 che 
modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929 che approva determinati elementi del programma 
operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti 
a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria.”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1558 del 28/12/2017 recante “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: governance, 
individuazione del responsabile di Asse, Azione e Progetto e riparto delle risorse.”; 
 
Vista la D.G.R. n. 589 del 04/06/2018 recante “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: Approvazione indirizzi 
programmatici per la definizione degli interventi da finanziare a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1.”; 
 
Vista la D.G.R. n. 633 del 07/05/2019. “Piano degli interventi su edifici strategici regionali finanziato a 
carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Approvazione.“; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare la rimodulazione delle risorse del “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA - Piano degli 

interventi su edifici strategici regionali finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1 comprendente 
gli interventi di: 
 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio di Via Saffi, 6 a Terni 
 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio di Piazza Partigiani, 1 a 

Perugia. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 3 

2. di stabilire che le risorse di cui alla D.G.R. n. 1558 del 28/12/2017 sono così ripartite: 
 

  OPERA 
PROPRIETA'/ 

ENTE 
ATTUATORE 

STIMA  
Azione 8.3.1 

STIMA 
Azione 8.4.1 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO 

1 
Sede regionale 

Via Saffi 
 

TERNI(TR) 

Proprietà 
Regione/Agenzia 

del Demanio  
 

Ente Attuatore: 
Regione Umbria 

€ 330.000 € 3.370.000 € 3.700.000 

2 
Sede regionale  

Piazza Partigiani 
  

PERUGIA (PG) 

Proprietà 
Regione/Agenzia 

del Demanio 
Ente Attuatore: 
Regione Umbria 

€ 1.050.000 € 4.590.000 € 5.640.000 

 TOTALE  € 1.380.000 € 7.960.000 € 9.340.000 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 

dell’art.12 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Piano degli interventi su edifici strategici regionali 

finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1.”  Rimodulazione delle risorse. 
 
La Commissione europea con la decisione di esecuzione C(2017) 7788 del 16 novembre 2017,che 
modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929, ha approvato determinati elementi del programma 
operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti 
a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria (DGR n. 1500 del 18/12/2017); 
La scelta di costruire un Asse multi obiettivo “Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori 
colpiti dal sisma”, è nata dalla consapevolezza che vi è l’esigenza di intervenire sui territori colpiti 
dotandoli di un insieme di azioni per poter ricreare tutte le condizioni ante terremoto, e da ciò la 
necessità di intervenire in primis sugli edifici pubblici, tra cui quelli scolastici, attraverso azioni di 
messa in sicurezza accompagnate da efficientamento energetico (OT. 4 e 5), sui beni culturali e la 
promozione turistica del territorio (OT. 5 e 6), e infine, a corredo degli altri interventi, sul tessuto 
economico produttivo, in particolare sul turismo (OT. 1 e OT. 3). 
Pertanto, il programma operativo risulta composto dai seguenti Assi: 
Asse prioritario 1 "Ricerca e Innovazione" del FESR; 
Asse prioritario 2 "Crescita e Cittadinanza Digitale" del FESR; 
Asse prioritario 3 "Competitività delle Piccole e Medie Imprese" del FESR; 
Asse prioritario 4 "Energia Sostenibile" del FESR; 
Asse prioritario 5 "Ambiente e Cultura" del FESR; 
Asse prioritario 6 "Sviluppo Urbano Sostenibile" del FESR; 
Asse prioritario 7 "Assistenza Tecnica" del FESR 
Asse prioritario 8 "Prevenzione rischio sismico e sostegno ai territori colpiti dal terremoto" del FESR"; 
In particolare l’Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto” è 
articolato in diverse azioni: 
• 8.1.1 Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, 

anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Labs; 
• 8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di identificati 

attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere 
culturali, turistiche, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e 
“tipici” 

• 8.2.2 Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, 
all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente 

• 8.3.1 Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione 
di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei 
consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix 
tecnologici; 

• 8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti 
pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio (Incluso intervento per la Basilica di Norcia per 
euro 10.000.000 ); 

• 8.5.1 Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica 
(aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere 
processi di sviluppo; 

• 8.6.1 Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale 
e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere 
processi di sviluppo; 

• 8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
destinazioni turistiche; 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 5 

Atteso che con la D.G.R. n. 1558 del 28/12/2017 si è stabilito di ripartire le risorse tra le 
Azioni/progetti, all’interno dell’Asse, per il periodo di programmazione 2014/2020 individuando le 
Strutture Regionali Responsabili di Azione/Progetto, alle quali affidare la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal Programma, nella 
persona del dirigente protempore, sulla base dell’assetto organizzativo vigente delle strutture 
regionali; 
Considerato che sono state affidate al Servizio Opere Pubbliche le risorse, la gestione, il 
monitoraggio, la rendicontazione e il controllo dei progetti allocati nelle azioni 8.3.1. e 8.4.1 per un 
importo totale pari a € 9.340.000 così suddiviso: 

Azione 
8.3.1 

Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici  

€ 1.380.000 

Azione 
8.4.1 

8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”  € 7.960.000 

 totale € 9.340.000 
Vista la D.G.R. n. 256 del 19/03/2018 “Iniziative di valorizzazione, razionalizzazione e dismissione del 
patrimonio immobiliare pubblico di ambito regionale. Approvazione schema Protocollo d’intesa tra 
Regione Umbria e Agenzia del Demanio.”;   
Visto la D.G.R. n. 589 del 04/06/2018 recante “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: Approvazione indirizzi 
Programmatici per la definizione degli interventi da finanziare a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1; 
Vista la D.G.R. n. 633 del 07/05/2019 “Piano degli interventi su edifici strategici regionali finanziato a 
carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Approvazione.“ con la quale tra quant’altro si è stabilito: 
1. di approvare il “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA - Piano degli interventi su edifici strategici 

regionali finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1” comprendente gli interventi di:  
- Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio di Via Saffi, 6 a Terni;  
- Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio di Piazza Partigiani, 1 a 

Perugia; 
2. che le risorse di cui alla D.G.R. n. 1558 del 28/12/2017 sono così ripartite: 

 
 OPERA PROPRIETA'/ ENTE 

ATTUATORE 
STIMA 
Azione 

8.3.1 

STIMA 
Azione 
8.4.1 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO 

1 

Sede Regionale  
Via Saffi 

 
TERNI (TR) 

proprietà 
Regione/Agenzia del 

Demanio 
 

Ente Attuatore 
Regione Umbria 

€ 330.000 € 2.870.000 € 3.200.000 

2 

Sede Regionale  
Piazza Partigiani 

  
PERUGIA (PG) 

Proprietà 
Regione/Agenzia del 

Demanio 
 

Ente Attuatore: 
Regione Umbria 

€ 1.050.000 € 5.090.000 € 6.140.000 

 TOTALE  € 1.380.000 € 7.960.000 € 9.340.000 

 
3. che l’Ente attuatore degli interventi è la Regione Umbria; 
4. di individuare il Servizio della Regione Umbria responsabile dell’attuazione degli interventi nel 

“Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza” della Direzione Regionale Governo del Territorio e Paesaggio. Protezione Civile. 
Infrastrutture e Mobilità; 

Atteso che: 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 6 

- con determinazione direttoriale n. 7204 del 11/07/2018 è stato nominato RUP degli interventi, l’ing. 
Paolo Felici responsabile della sezione Attuazione delle OO.PP. valutazione, progettazione, 
attuazione, monitoraggio e controllo del Servizio programmazione, progettazione, attuazione del 
Servizio Regionale Opere Pubbliche sia per l’intervento su Sede Regionale - Via Aurelio Saffi – 
Terni che per l’intervento su Sede Regionale - Piazza Partigiani, 1 – Perugia,; 

- con D.D. 10047 del 12/10/2021 del Direttore della Direzione Regionale Governo del Territorio 
Ambiente e Protezione Civile della Regione Umbria è stato nominato per entrambi gli interventi di 
cui sopra, in qualità di RUP, l’ing. Rocco Cristiano, in sostituzione dell’ing. Paolo Felici; 

Dato atto che:  
- con D.D. n. 13781 del 18/12/2018 del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche è stato affidato 

l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica per il 
miglioramento-adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio sede regionale di 
Terni via Saffi all’ing. Riccardo Vetturini; 

- con D.D. n. 4727 del 18.05.2021 è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo 
all’intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio sede regionale di 
Terni Via Saffi, a favore dell’operatore economico costituendo RT tra INGENIUM S.R.L. 
(mandataria) con sede in Foligno (PG), in Corso Cavour n. 84, c.a.p. 06034, P.IVA e C.F. 
02666390543 – ARAUT ENGINEERING Soc. Coop. (mandante) con sede in Foligno (PG), in Largo 
Marchisielli 3/b, c.a.p. 06034, P.IVA e C.F. 00588960542 – Arch. Fabio Laurenti (mandante) con 
sede in Spello (PG), in Via delle Regioni n. 10, c.a.p. 06038, P.IVA 03552570545 è divenuta 
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- nelle more della redazione del progetto, per l’intervento sulla Sede Regionale - Via Aurelio Saffi – 
Terni si è rilevata un ulteriore necessità di €.300.000,00 necessari al completamento dell’intervento; 

- il RUP, ing. Rocco Cristiano, in riferimento ai lavori di adeguamento sismico sulla Sede Regionale - 
Via Aurelio Saffi – Terni, con nota mail del 4 novembre 2021 ha chiesto la rimodulazione delle 
risorse già pianificate, chiedendo una variazione delle risorse assegnate come segue:  
a. Adeguamento sismico Edificio via Saffi a Terni - Finanziamento da € 3.200.000,00 ad 

€3.700.000,00; 
b. Adeguamento sismico Edificio Piazza Partigiani a Perugia - Finanziamento da € 6.140.000,00 

ad €5.640.000,00. 
- nelle gare per l’affidamento dei servizi di progettazione degli interventi del piano di cui alla 

D.G.R.633/2019 si sono formate delle economie derivanti dal recupero dei ribassi d’asta. 
Sentito per le vie brevi il Servizio Programmazione generale e negoziata che non ha eccepito nulla 
all’ipotesi di rimodulazione del piano approvato con la D.G.R. 633/2019 in quanto l’importo totale 
assegnato rimane invariato; 
Considerato quindi quanto sopra rappresentato, l’importo di finanziamento di piano per ogni 
intervento risulta così individuato e rimodulato: 

 OPERA PROPRIETA'/ ENTE 
ATTUATORE 

STIMA 
Azione 

8.3.1 

STIMA 
Azione 
8.4.1 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO 

1 
Sede Regionale  

Via Saffi 
 

TERNI(TR) 

proprietà 
Regione/Agenzia del 

Demanio 
 

Ente Attuatore 
Regione Umbria 

€ 330.000 € 3.370.000 € 3.700.000 

2 
Sede Regionale  
Piazza Partigiani 

  
PERUGIA (PG) 

Proprietà 
Regione/Agenzia del 

Demanio 
 

Ente Attuatore: 
Regione Umbria 

€ 1.050.000 € 4.590.000 € 5.640.000 

 TOTALE  € 1.380.000 € 7.960.000 € 9.340.000 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 7 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare la rimodulazione delle risorse del “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA - Piano degli 

interventi su edifici strategici regionali finanziato a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1 comprendente 
gli interventi di: 
 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio di Via Saffi, 6 a Terni 
 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio di Piazza Partigiani, 1 a 

Perugia. 
2. di stabilire che le risorse di cui alla D.G.R. n. 1558 del 28/12/2017 sono così ripartite: 

 

  OPERA 
PROPRIETA'/ 

ENTE 
ATTUATORE 

STIMA  
Azione 8.3.1 

STIMA 
Azione 8.4.1 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

STIMATO 

1 

 
Sede Regionale  

Via Saffi 
 

TERNI(TR) 

Proprietà 
Regione/Agenzia 

del Demanio  
 

Ente Attuatore: 
Regione Umbria 

€ 330.000 € 3.370.000 € 3.700.000 

2 
Sede Regionale  
Piazza Partigiani 

  
PERUGIA (PG) 

Proprietà 
Regione/Agenzia 

del Demanio 
Ente Attuatore: 
Regione Umbria 

€ 1.050.000 € 4.590.000 € 5.640.000 

 TOTALE  € 1.380.000 € 7.960.000 € 9.340.000 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 

dell’art.12 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/01/2022 Il responsabile del procedimento 
Dr. ing. Patrizia Macaluso 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 8 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/01/2022 Il dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio 

contratti pubblici, ricostruzione post sisma 
 

Paolo Gattini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/01/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 



COD. PRATICA: 2022-001-15 

segue atto n. 33  del 19/01/2022 9 

 
L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/01/2022 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


